Norat Nasonem sola Corinna suum.

Sed alii censent falso *Corinnox* nomine amicam *Nasonis* hoc carmine notari.

Probabilius porro videtur eam, sicut et *Sapphorem*, cujus *Clemens* ibidem meminit, his decantari *Statii* versibus ⁴⁴:

*Saltsque ingressa viriles
Non formidata temeraria Leucade Sappho,*

Sophronaque implicitum, tenuisque arcana Corinna.

Duas autem aiunt fuisse *Sapphus*, unam *Mitylenæam*, et *Lesbiam* ex *Ereso* alteram, de quibus plura *Suidas* ad verbum *Σαπφώ*; et *Athenæus* lib. xiii *Deipnos.*, pag. 596 et seq. lib. xiv, pag. 655. ac libro xv, pagina 687, atque in priorem *Athenæi* locum *Casaubonus*, ac *Plutarchus* libro vii, *Symposiac.*, quæst. 8, pag. 711. Denique ut *Eusebium* in *Chronico*, et alios prætereamus, observabimus *Horatium* de ea sic cecinisse libro 1, epist. 19, vers. 25:

Temperat Archilochi musam pede mascula Sappho.
Libro quoque secundo *Carm.*, ode 43:

*Æoliis fœdibus querentem
Sappho puellis de popularibus.*

Neque omittit etiam debet illud, quod *Platonis* esse dicitur, in eam haud plane inelegans *distichon* ⁴⁵:

Ἐρρεῖα τὰς Μούσας φατρὶ τρεῖς ὡς ἀλιφώρως,
Ἥριδε καὶ Σαπφῶ λεοσβόθῃρ ἢ δεκάρη.
Esse novem quidam musas dicere, sed errant:
Ecce tibi *Sappho* *Lesbia*, quæ decima est.

Poeticam artem coluit etiam *Cleobulina*, *Cleobuli*, uti *Clemens* noster perhibet ⁴⁶, sapientis, et *Lindiorum* monarchæ filia, quam « non debebat lavare pedes paternorum hospitem. » Nam *Laertius* in *Cleobuli Vita* narrat ⁴⁷ « natam illi filiam *Cleobulinam*, hexametrorum ænigmatum vatem, cujus et *Cratinus* meminit in ejusdem nominis poemate, plurali inscribens numero. » Magnis eam *Plutarchus* sic exornat laudibus: « Sapientem, inquit ⁴⁸, et *fa-mosam* non nosti *Eumetidem*? Sic enim eam pater, vulgo de patris nomine *Cleobulinam* appellant. eam ob ænigmatum peritiam, ac sapientiam laudas. Nam et in *Ægyptum* quædam ab ea propositæ quæstiones 316 pervenerunt. His illa tanquam taxillis, ubi ita res fert, utitur, et concertat cum compellantibus. Sed et animi altitudo inest mirabilis et ingenium civile, atque humanum, ac facit ut pater civibus humanis populariterque imperet. » *Lihrum* illius *De ænigmatibus* citat *Athenæus* ⁴⁹: et *Hieronimus* ad illius imitationem nuptas cohortatur et excitat ⁵⁰. Videtis *Suidam* ad verbum *Κλεοβουλος*, et *Menagium* in *Histor. mulier. philosoph.*, § 4, appendic.; *Laert.* ubi de more pedes hospitiūm lavandi disputat.

Quod porro subjunxit *Clemens* ⁵¹: « Quæ apud *Homerum*, *Nausicaa* ad *lavra* iverat, » desumptum est ex illius *Odyss.* vi, pag. 79 et seq.

³⁰ p. 522. ³¹ l. x *Metam.*, fab. 11. ³² l. i adv. *Jovin.* ³³ l. xi, p. 154. ³⁴ *Satyr.* vi, v. 651 et seqq. ³⁵ l. i, p. 31. ³⁶ l. iii *Bibliot.* ³⁷ orat. 32, pro *Sextio* p. 469. ³⁸ l. v *De fin.* pag. 109, lib. ii *Tuscul.*, pag. 155 et lib. iii *De nat. deor.*, p. 247. ³⁹ fab. 258. ⁴⁰ orat. 22, p. 152 et 156. ⁴¹ *Strom.* lib. iv, p. 528. ⁴² l. ii, p. 298. ⁴³ l. v. epigram. 40. ⁴⁴ l. v *Silvar.*, 3, 155 ⁴⁵ *Anthol.* l. i, tit. 67. ⁴⁶ p. 523. ⁴⁷ l. i *De Vit.* et dogm. philos., § 89. ⁴⁸ in *Conviv.* sept. sapient., p. 148. ⁴⁹ l. x *Deipnosoph.*, p. 448. ⁵⁰ in *fin.* l. i adv. *Jov.* ⁵¹ p. 523. c. 1.

Denique ne pictrices ille omnino præmitteret, duas tantum, sed aliis haud dubie illustriores, nobis ob oculos ponit⁵²: «Irenem Cratini filiam, et Anaxandram Nealcis, ut dicit Dilymus in *Symposiacis*.» Simili quoque modo Plinius: «Irene, inquit⁵³, Cratini filia et discipula, puellam quæ est Eleusine pinxit, quemadmodum, Pausania teste⁵⁴, «Phyllen, Eleum, qui pueros in lucta vicit, Cratinus Spartanus finxit.»

Testatur adhuc Plinius⁵⁵ Nealcem pictorem fuisse solertem et ingeniosum, a quo picta est Venus. Plutarchus vero: «Pictorem, ait⁵⁶, Nealcem perhi-

bent, Arati amicum, lacrymabundum pro tabula deprecatum.... Quod cum permisisset Aratus, expunxit Nealces Aristratum, ejus loco palmam subjecit, nihil aliud ausus fuit adjicere.» Quid ergo mirum si filia Nealcis, qui pictor solers et ingeniosus a Plinio dicitur, et ipsa pictrix quoque insignis fuerit?

Si quis plura de egregiis mulierum factis et fortitudine scire voluerit, is adeat Plutarchum qui integrum de earumdem mulierum virtute librum composuit, et Hieronymum in fine libri primi *adversus Jovinianum*.

CAPUT XXV.

De variis scriptoribus, in his Stromatum libris a Clemente laudatis.

ARTICULUS I.

De historicis et aliis qui soluta oratione aliquid scripserunt.

Tanta, tamque varia et multiplici, quam hactenus exposuimus, doctrina et eruditione libros *Stromatum* replere Clemens noster non potuit, quin innumera variorum ac cujuslibet generis auctorum scriptorumque testimonia adhiberet, proferret et congereret. Verum quia plures ex iis nemini quantumlibet mediocriter litterato ignoti esse possunt, jamque de pluribus, ac potissimum de philosophis, data superius occasione, satis disseruimus, de iis tantum disputatio a nobis instituenda est, qui tametsi minus ætatis nostræ hominibus noti, tantæ tamen auctoritatis Clementi nostro visi sunt, qua vel opiniones suas tueretur, vel aliorum errores refelleret ac destrueret. Ne autem in hisce observationibus confusio aliqua suborietur, eos servato nominum alphabetico, ut aiunt, ordine appellabimus; ita tamen ut ab historicis, et iis qui soluta oratione scripserunt, dicendi sumamus initium, ac deinde ad poetas veniamus.

A

ACHAÏCUS itaque citatur a Laertio⁵⁷ et Theodoro, quemadmodum a nostro Clemente⁵⁸: «Ἀχαικὸς ἐν Ἠθαικῶν» («Achaicus in *Moralibus*.)

ACUSILAUS ab auctore nostro non semel laudatur⁵⁹, appellaturque historiographus. At is procul dudio est, de quo Suidas ad verbum Ἀκουσίλαος sic loquitur: «Acusilaus Cabæ filius, Argivus, ex Cercade urbe, prope Aulidem, antiquissimus historicus. Descripsit autem genealogias ex tabulis æneis, quas rumor erat ipsius patrem invenisse, dum quemdam suæ domus locum foderet.» Sed jam de illo plura a nobis dicta sunt⁶⁰.

ÆGIAS et Dercylus, Ἀγίας καὶ Δέρκυλος, a Clemente nostro appellantur⁶¹: ab Eusebio autem⁶², qui illius verba transcripsit, «Ἄγης καὶ Κέρκυλος, «Agis et Cercylus;» sed melius haud dubie ab Athenæo⁶³ «Agias et Dercylus,» Ἀγίας καὶ Δέρκυλος, nuncupantur.

ÆSOPUS, inquit Clemens⁶⁴, «dicebat maxime clamare sues; quia, quando trahuntur, intelligunt se ad nihil esse utiles quam ad sacrificium.» At **ÆLIANUS** ubi de tyrannis ex ejusdem **Æsopi** scriptis disserit, rem aliter narrat, atque⁶⁵: «Phrygium olet hic sermo; est enim Phrygiis **Æsopi**: Suem si quis comprehendat, vociferari, idque non temere. Et enim cum neque lanam portet, neque quidquam

B aliud ejus generis, statim conjectura mortem augurari, scientem seipsam usui esse utentibus.»

Quæ autem fuerit illa **Æsopi** fabula, neuter nobis indicavit. Legitur quidem inter editas ejus fabulas sexagesima octava, qua canis inducitur sui per Venerem juranti respondere: «Significat ab ipsa vebementer amari, quæ impuras tuas carnes degustantem, nullo pacto in sacellum admittit.» Sed aliam Clemens noster, sicut et **ÆLIANUS**, designare procul dubio videtur. De suilla porro carne sup. capite 18, art. 1, disputavimus.

ALEXANDRI cognomento Polyhistoris opus *De Judæis* Clemens citavit⁶⁶, in quo descriptæ erant Salomonis ad Vafrem regem *Ægypti*, et ad regem Phœnicis Tyrionum, atque etiam utriusque hujusce regis ad Salomonem epistolæ. At eas Eusebius non ex **Alexandro** Polyhistore, sed ex **Eupolemo** nobis exhibet⁶⁷. Superius autem longum ille fragmentum, ex ipsomet citato ejusdem **Alexandri** *De Judæis* opere depromptum, totidem verbis descripserat. Ibi autem Polyhistor **Alexander** his oratur laudibus⁶⁸: «Vir summi ingenii, multæque eruditionis, idemque Græcis hominibus, qui non leviter ac perfunctorie doctrinæ fructum degustarunt, longe notissimus.»

Citat adhuc Clemens⁶⁹ alia illius opera, *Περὶ Πυθαγορικῶν συμβόλων*, *De Pythagoricis symbolis*, et *De rebus Indicis*, ἐν τοῖς Ἰνδικαῖς. Putat **Vossius**⁷⁰ primum illud **Alexandri** commentarium a **Laertio** in **Pythagoræ** Vita appellari Πυθαγορικὰ ὑπομνήματα. Sed animum satis advertisse non videtur ibi hoc opus non **Alexandro**, sed potius ipsimet **Pythagoræ** attribui. Nam hæc sunt **Laertii** verba⁷¹: «Refert **Alexander** in *Successionibus philosophorum*, καὶ τὰυτὰ εὐρηχέναι ἐν τοῖς Πυθαγορικῶν ὑπομνήμασι, et ista se in **Pythagoricis** commentariis invenisse.» Et adhuc postea⁷²: «Hæc **Alexander** tradit ἐν τοῖς Πυθαγορικῶν ὑπομνήματι εὐρηχέναι, in **Pythagoricis** commentariis invenisse.» Porro autem frequens est illius apud varios scriptores memoria, atque idcirco hæc de illo adnotasse sufficiat. Videsis, si lubet, **Menagii** in ejusdem **Laertii** librum I, § 416 et lib. VIII, § 36, observationes.

ALEXARCHI verba quedam ex libro illius **317** *De regno*, hæc Clemens refert in modum⁷³: «Ἀναξάρχος εὐδαιμονικῶς ἐν τῷ Περὶ βασιλείας γράφει. Existimavit autem **Hervetus** verbum εὐδαιμονικῶς esse **Anaxarchi** cognomen, atque Latine hæc ita reddit: «**Anaxarchus Eudæmonicus** scribit, » etc.

⁵² ibid. ⁵³ lib. xxxv *Histor. natur.*, c. 11, p. 258. ⁵⁴ *Vita Arat.*, p. 1032. ⁵⁵ l. vi in *Vita Menippi*, § 99. ⁵⁶ *Strom.* l. vi, p. 496. ⁵⁷ *Strom.* l. i, p. 321; l. vi, p. 629. ⁵⁸ *supr.* cap. 22, art. 4. ⁵⁹ *Strom.* l. i, p. 321. ⁶⁰ *ib.* x *Præp. evang.*, c. 17, p. 498. ⁶¹ *Deipnosoph.*, pag. 86. ⁶² *Strom.* lib. vii, pag. 718. ⁶³ *Var. hist.* l. x, § 5. ⁶⁴ *Strom.* lib. i, p. 352. ⁶⁵ l. ix *Præp. evang.* c. 50 et seq. ⁶⁶ *ibid.* c. 17 et 18. ⁶⁷ *Strom.* l. i, p. 304; l. iii, p. 451. ⁶⁸ l. i de *hist. Græc.* ⁶⁹ l. viii *De vitis et dogm. philos.*, § 24. ⁷⁰ *ibid.* § 11. ⁷¹ *Strom.* l. i. p. 927.

⁷² *ibid.* § 11. ⁷³ *Strom.* l. i. p. 927.

Nec forsitan plane immerito. Testatum etenim Laertius⁷⁴ facit illum ob animi constantiam et victum facilem ab aliis cognominatum fuisse εὐδαίμωνικόν, « fortunatum, seu felicem. » Verumtamen nomen istud in manuscripto nostro codice, ac deinde in editis eo, quo scripsimus, modo, hoc est, tanquam adverbium exhibetur. Quamobrem in ultimis horumce Clementis *Stromatum* editionibus, posthabita rejectaque Herveti interpretatione, sic Latinum factum fuit: « Recte profecto ac divine Anaxarchus scribit, » etc. Fatendum tamen est conjecturam Herveti non tantum Laertii, sed aliorum etiam, a Menagio citatorum, Sexti Empirici, Aeliani et Plutarchi auctoritate fundatam, majoris procul dubio debere esse ponderis, quam unius vel alterius librarii, qui manu non admodum vetusta hoc nomen describendo, facile eo pro o haud insolita hisce amanuensis librariis oscitantia ac festinatione scribere potuit. At si hæc posterior lectio vera sit, ex ea longe certius, quam ex priore colligitur, hunc Anaxarchum esse, cujus Vita ab eodem Laertio divulgata est, et de quo superius disseruimus. Quod quidem Clearchi Solensis, ab Athenæo laudati⁷⁵, testimonio rursus confirmari potest. Ab illo etenim Anaxarchus in eorum annumeratione grege philosophorum, qui Eudæmonici, uti Laertius etiam narrat⁷⁶, appellati sunt.

ANDROCYDES orator semel et iterum a Clemente nostro⁷⁷, atque etiam a Dionysio Halicarnassæo⁷⁸ laudatur. Vitam vero ejus scripsit Plutarchus tom. II, pag. 834. Aldus autem Græcæ illius orationis publici juris fecit, adnotatque Gesnerus in Italia etiamnum existare Græcum illius *De mysteriis* librum. Videsis Photii *Bibliothecam*, cod. 261, pag. 1458.

ANDROCYDEM Pythagoricum testem Clemens profert⁷⁹, alicubi de Ephesiis, de quibus nos supra⁸⁰, litteris disserentem, alibi vero⁸¹ docentem « vinum et carnis ingurgitationes corpus quidem efficere robustum, animum vero debiliorem. » Plinius autem de illo hæc memoria prodidit⁸²: « Androcydes sapientia clarus, ad Alexandrum Magnū scripsit, intemperantiam ejus cohibens: « Vinum poturus rex, memento te bibere sanguinem terræ; cicuta hominum vinum est, cicuta vinum. » Ab illo adhuc citatur libr. xvii, cap. 24, pag. 413. Neque alius esse quidem videtur, quam is qui a Theophrasto lib. iv *Histor. plantar.*, cap. 20, p. 102, et Athenæo libro vi *Deipnosoph.*, p. 258, medicus appellatur. Jamblicus porro in *Vita Pythagoræ* citat ejus librum *Περὶ Πυθαγορικῶν συμβόλων*, ubi ea videntur scripta fuisse, quæ de Ephesiis litteris ex illo Clemens noster retulit.

ΑΝΔΡΩΝΙΣ de septem Græciæ sapientibus testimonium in medium Clemens⁸³, sicut et Laertius de Pherecyde produxit. Ibi autem eum Laertius⁸⁴ Ephesium nuncupat; unde ab aliis eodem nomine vocatis distinguitur. Lege, si velis, Menagii in libr. I Laertii, § 30, animadversiones.

ΑΝΤΙΛΟΧΟΣ, Ἀντίλοχος, uti apud eundem auctorem nostrum legimus⁸⁵, « qui scripsit de omnibus viris doctis a Pythagoræ ætate usque ad mortem Epicuri, quæ fuit decimo Octobris, complectitur omnes trecentos duodecim annos. » Suspiciantur quidam, nec forsitan jure prorsus immerito, corruptum esse hunc locum. Primum enim ibi pro Ἀντίλοχος, et apud Dionysium Halicarnassæum⁸⁶ pro Ἀντίλοχος, quem ille historicorum gregi annu-

rat, legendum putant Ἀντίλοχος. Et vero in prioribus operum Theodoretii editionibus⁸⁷ cum olim legeretur: « Antilocho in nono *Historiæ* libro, » in posterioribus emendantur, posueruntque Ἀντίλοχος. At si recta sit hæc emendatio, nunquid aliquis temere hunc esse dixerit, de quo jam in superiori dissertatione capite 14, art. 1, a nobis disputatum est?

ANTIPATER ab eodem auctore nostro⁸⁸ dicitur Stoicus, et Cleantis γνῶριμος, *familiaris*, ac socius; vel sicut Lipsio placuit, *discipulus*, tresque scripsisse libros *De virtute*, ubi Platonis de summo bono sententiam, ac Stoicorum documenta placitaque sectatus est. Sed plures hujusce sectæ homines nomen illud sortiti sunt, ex quibus unus, ut loquitur Cicero⁸⁹, Tyrius « Stoicus, qui Athenis nuper est mortuus, » quique, teste Plutarcho⁹⁰, Catonis Uticensis doctor familiarisque fuit. Alter patria Tarsensis, quem Strabo⁹¹, Plutarchus⁹² et Athenæus⁹³ Stoicum quoque fuisse testificantur. Hic autem citat illius *De superstitione*, necnon *De ira* librum. Alius præterea memoratur Antipater, Diogenis Babylonii discipulus, et alii quidam eodem nomine vocati. Sed utrum de uno ex illis, quos nominavimus, aut alio aliquo Clemens intelligendus sit, dictum sane est difficile. Nos autem iis libenter assentimur, qui illum de Antipatro, cujus Laertius⁹⁴ sæpius in *Vita Zenonis* meminit, sermonem fecisse, probaverint. Porro autem Antipatri illius de ultimo fine, seu summo bono, opinionem superius examinavimus.